（1）

№ 16

この会報は、地球環境保全に考慮し再生紙を使用しています。

１．例　会………〈司会：プログラム委員会〉

　12：00　〈食　事〉

　12：30	 １．点　鐘……〈会　長〉

	 ２．開会宣言

	 ３．ロータリーソング斉唱……我等の生業

	 ４．講師・ゲスト並びにビジター紹介

	 ５．会長挨拶並びに会長報告

	 ６．幹事報告

	 ７．出席報告

	 ８．委員会報告

	 ９．ニコニコボックス報告

	 10．次週並びに次々週のプログラムの予告

	 　（11 ／ 16）……

	 　　クラブフォーラム（ロータリー財団委員会）

	 　　卓話　「ロータリー財団プログラムについて」

	 　　講師　地区ロータリー財団委員会

	 　　　　　　　　委員長　朱宮　新治	様

（犬山 RC）

（紹介者　奥野　櫻子 会員）

	 　　※健康診断（職業奉仕委員会）

	 　（11 ／23）……休会（法定休日）

２．クラブフォーラム………〈司会：職業奉仕委員会〉

　12：50 ～　「ご挨拶並びに概要説明」

	 　　愛知豊明花き流通協同組合

	 　　　理事長　永田　晶彦	様

（紹介者　小川　耕示	会員）

	 11．謝　辞

	 12．諸事ご案内……〈職業奉仕委員長〉

　13：05	 13．点　鐘……〈会　長〉

　13：05　見学
　～ 13：30

出 席

会員総数　97名　　出席免除　22名

出席義務者＋免除者の内例会出席者　90名

欠　席　10名　　出席率　88.88％

前々回（10／26）の修正出席率 100％

幹 事 報 告

1）11月１日より、ロータリーレートは1ドル104円に

なりました。

会 長 あ い さ つ

神野　公秀

　ほぼ毎日のように記念日がありま

すが、誰もが知っているような記念

日があれば、「へー、そんな記念日

があったんだ」というような、あま

り馴染みない記念日もあります。「建

国記念の日」や「憲法記念日」のよ

うに法律で決められた記念日とは異

なり、一般的な記念日には公的な効力は何もありません。

では、なぜこんなに沢山の記念日があるかと言えば、そ

れは、マーケティング的な効力があるからです。記念日

は誰でも作ることが出来ます。一般社団法人日本記念日

協会に申請し、審査を通ればOKです。個人でも、団体

でも申請は自由にできます。申請書には、「〇月〇日を

こういう理由で××記念日にしたい」ということを書

きます。それに加えて、何のための記念日で、記念日に

することで、どんな活動をしていくかという目的も必要

です。そのほかの項目を埋めてようやく審査の対象とな

り、１週間ほどの審査で認定の合否が申請者に通知され

ます。認定合格の通知を受けた後に、登録料 (15万円／件 )

を納入し、登録証が発行されて晴れて記念日となります。

先に話したように、この記念日には公的な効力はありま

せんが、広告やイベントなどで記念日を表記する際に「日

本記念日協会登録済」と謳うことができます。プロモー

ションがうまくいけば「今日は〇〇記念日」ということ

を一般に浸透させることができるので、そうなれば広告

2020 ～ 2021年度　国際ロータリー　ホルガー・クナーク 会長テーマ

Rotary	Opens	Opportunities　ロータリーは機会の扉を開く

例 会 日 時　毎週月曜日

　　　　　　12：30 ～ 13：30

例 会 場　刈谷市新栄町３の26

　　　　　　　刈谷商工会議所内

事 務 所　TEL〈0566〉22-2111

　　　　　　FAX〈0566〉25-2111

メ ー ル　kariyarc@katch.ne.jp

ホームページ　http://www.kariya-rotary.com

会 長　神 野 公 秀

幹 事　鬼 頭 一 浩

会報委員長　池 田 直 樹

第3099回例会プログラム

［当年度＝16回目；当月＝２週目］

2020年（令和２年）11月９日㈪

職場例会　於：愛知豊明花き地方卸売市場

創立　1954年３月８日

承認　1954年３月30日

（2）

の効果は絶大。15万円という金額も安いものになるかも

しれません。

　花に関わる記念日を少し紹介させて頂きます。

４月23日　サン・ジョルディの日

　「女性は愛する男性に本を、男性は愛する女性にバラ

の花を贈る」スペインのカタルーニャ地方に伝わる祝祭

です。

５月１日　スズランの日

　フランスでは、この日に愛する人や大切な人へ、幸福

のお守りとしてスズランを贈る風習があります。フラン

ス語でスズランをミュゲ（Muguet）ということからミュ

ゲの日とも言われます。

５月14日　ローズデー

　韓国の記念日。カップルの男女がバラの花を贈りあう

日で、相手との関係を発展させるために雰囲気のいい

デートを、ということからバラが満開の季節である５月

に制定されたそうです。

５月の第２日曜日　母への感謝を表す日

　1907年にアメリカのある女性が、亡き母を偲ぶ会を教

会で催し、白いカーネーションを手向けたところからで

す。日本やアメリカでは５月の第２日曜日ですが、国に

よっては様々です。

６月の第一日曜日　プロポーズの日

　幸せな結婚に向けてプロポーズするきっかけにと制定

されました。６月に結婚すると生涯幸せになるという、

ジューンブライドの言い伝えにちなみます。この日の花

は白ゆり。

　11月22日「いい夫婦の日」、１月３日「愛妻の日」と

夫婦に関する記念日もあります。ぜひ、日ごろの感謝の

気持ちを表してお花などを贈られてみてはいかがでしょ

うか !!

職 場 例 会 〈職業奉仕委員会〉

ご挨拶並びに概要説明

愛知豊明花き流通協同組合

理事長　永田　晶彦	様

　愛知豊明花き地方卸売市場を見学しました。

（3）